2020年度 第 2回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：2020年 5月26日（火）13：00～13：45

開催場所：東京病院 大会議室

出席委員：松井弘稔、古川宏、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、鈴木英美、井出泰男、

堀住雄策、横田文昭、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

欠席委員：田村厚久

新規申請

1. No.474（200019）呼吸器内科 木村 悠哉

研究課題名 Prognostic factors in chronic pulmonary aspergillosis（慢性肺アス

ペルギルス症の予後因子）

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.475（200020）呼吸器内科 佐々木 結花

研究課題名 抗結核薬を服用している結核患者における副作用発現と治療効果の関

係、再投与法の確立のための後ろ向き症例集積研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

3. No.476（200021）呼吸器内科 日下 圭

研究課題名 限局型小細胞肺癌に対する予防的全脳照射による認知機能への影響を

評価する前向き観察研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

4. No.477（200022）呼吸器内科 川島 正裕

研究課題名 活動性結核患者におけるCOVID-19合併に関する前向きコホート研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

変更申請

1. No.232（200023）アレルギー科 大田 健

研究課題名 IPF患者を対象とした遺伝子背景の検討：IPF Collaborative Network

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

2. No.335（200024）呼吸器内科 永井 英明

研究課題名 結核感染診断におけるQFT TB Gold Plusの有用性の検討

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

3. No.376（200025）呼吸器内科 井上 恵理

研究課題名 ４価インフルエンザワクチンの有効性と安全性の検討についての臨床

試験

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

4. No.435（200026）臨床検査科 蛇澤 晶

研究課題名 In situ hybridization 法による肺真菌症の原因真菌同定に関する研究

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

進捗状況報告書

1. No.177（200027）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 呼吸器疾患における気道構成細胞の役割

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

2. No.232（200028）アレルギー科 大田 健

研究課題名 IPF患者を対象とした遺伝子背景の検討：IPF Collaborative Network

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

3. No.251（200029）臨床研究部 山下 茂

研究課題名 細胞周期におけるM期開始の分子機構

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

4. No.375（200030）アレルギー科 大田 健

研究課題名 成人重症喘息に対するサーモプラスティ治療の作用機序の解明

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

5. No.376（200031）呼吸器内科 井上 恵理

研究課題名 ４価インフルエンザワクチンの有効性と安全性の検討についての臨床

試験

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

6. No.394（200032）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 ヒト化抗 IL-5レセプターαモノクローナル抗体を用いた喘息治療に

おける効果予測因子の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

7. No.409（200033）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 フェノタイプ・エンドタイプに着目した本邦の喘息患者における 3年

間予後の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

8. No.432（200034）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 呼吸器疾患モデルマウスを用いた気道粘膜 IgAの役割に関する研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

9. No.433（200035）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 シェーグレン症候群における嚢胞性肺病変の成立機序に関する研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

10. No.435（200036）臨床検査科 蛇澤 晶

研究課題名 In situ hybridization 法による肺真菌症の原因真菌同定に関する研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

11. No.439（200037）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 ヒト型抗ヒト IL-4/13受容体モノクローナル抗体を用いた喘息治療に

おける効果予測因子の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

12. No.443（200038）薬剤部 圓岡 大典

研究課題名 RFPの血中濃度解析による共変量探索

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

13. No.445（200039）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症（ABPM）における気道粘膜局所での

IgE産生の解析

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

14. No.446（200040）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 本邦における高齢成人ぜん息患者の診療実態調査

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認